- 131** Controversa res est apud interpretes, ut affirmat Castilh. lib. 5. contr. cap. 91. num. 41. An in maioratus successione proximitas tempore mortis ultimi possessoris, seu delatae successionis ipsius maioratus, adeo sit attendenda, vel etiam si ex post facto nascatur alius proximior, nullum jus habeat; an vero possit maioratum avocare ab eo, ad quem semel successio delata fuit: in quo articulo, post longam, & doctam disputationem resolvit Molin. lib. 3. de Hisp. primog. cap. 10. habilitatem, seu proximitatem tempore mortis ultimi possessoris esse inspiciendam, neque attendi proximitatem, vel qualitatem eorum, qui nec nati, neque concepti erant tempore delatae successionis maioratus, qui neutquam poterunt semel admissum successorem excludere, quam sententiam duodecim validissimis fundamentis comprobat, sequitur Marius Cutell. de donat. contemp. matrim. 2. tom. tract. 2. disc. 1. spec. 6. à num. 78. Pereir. de jur. ind. 2. tom. lib. 2. cap. 18. n. 90. doctissimus August. Barbos. de jur. univers. Ecclesiast. lib. 1. cap. 8. num. 137. in fin. Quod sine dubio procedit in Hispaniae primogenijs, à qua sententia in judicando, & consulendo recedendum non esse propositum. Addentes ad Molin. num. 1. vers. verum quidquid, qui in anniversarijs, & Capellanijs eandem sententiam post innumeros admittunt, sequitur Valentia Illustr. juris ad tit. ff. de liberis, & posthum. in L. Gallus cap. 2. num. 9. videndus omnino Castilh. dict. cap. 91. à num. 1. & per tot. Qui licet in eadem sententia persistat, eam tamen limitat, si appareret, aliam fuisse mentem, & voluntatem defuncti, qui voluit proximiorem tempore mortis revocabiliter succedere, & sub conditione, nisi ex post facto aliis proximior nascatur, qui si tempore delatae successionis in rebus humanis esset, eum excluderet, videndus Cyriacus lib. 2. contr. 206. & ex Fusar. de substitution. quest. 318. Censal. ad Peregrin. de fideicommiss. art. 27. fol. 145. Flor. de Men. ad Gamam decis. 27. num. 4. qui sequuntur distinctionem, quam Castilh. probavit, & explicavit, ex quibus presumatur voluisse institutorem maioratus, semel admissos ad successionem excludi per postea natos, quorum sententia verissima videtur: quamvis Cabreros de Aveniatio de metu lib. 2. cap. 9. à n. 22. & 28.

indistinctè afferat, postea natum, in quo concurredit qualitas prælativa successionis, qui si natus esset tempore delationis maioratus, succederet, excludere eum, qui præoccupaverat successionem, videndus Giurb. de success. feud. § 2. gloss. 4. à num. 46.

Hactenus Olea, & ultra quos refert idem tenent Xuares alleg. 12. num. 1. Luca de fidei commiss. tom. 10. discurs. 7. num. 9. & 10. & discurs. 8. & seqq. Mier. p. 1. de maior. q. 2. n. 2. & 2. p. q. 6. num. 40. Gut conf. 1. num. 13. Valenz. conf. 23. num. 153. & 83. num. 3. & 27. Castilh. lib. 3. cap. 15. num. 2. & lib. 5. cap. 90. num. 20. Cald. de potest. elig. cap. 10. & conf. 15. num. 21. & seqq. Cassanat. conf. 26. num. 20. & 21. Fusar. de subst. q. 318. n. 11. Bellon. conf. 63. num. 52. Lara de capel. lib. 2. cap. 9. num. 59. Molin. de just. disp. 634. Grivel. dec. 108. & Nos diximus Forens. resol. cap. 4. num. 26. & seqq. Altograd. conf. 60. n. 25. & 26. tom. 1. & tom. 2. conf. 66. num. 13. Capyc. Galeot. contr. 48. & num. 18. & seqq. cum multis Roxas de incomp. maiorat. p. 5. cap. 2. Naglio de sacr. Aud. lib. 1. cap. 6. dec. 17. num. 25. & 26. facit Ord. lib. 4. tit. 36. § 2. ibi: E ficando por sua morte alguno filho, & tit. 37. ibi: Antes da sua morte, ou ao tempo della, & tit. 100. §. 8. & 13. ibi: Por sua morte ficarem filhos, & tit. 101. ibi: Por sua morte, & tit. 104. §. 5. ibi: Se ao tempo da sua morte, & tit. 105. ibi: Ao tempo da sua morte, & ibi: Se ao tempo da sua morte não tiver descendentes.

Probatur hæc opinio Iureconsultorum legum lationibus, ex text. in L. si æros ff. opt. legat. L. 1. §. si quis L. proximum ff. unde cognat. L. si quis filio ex bæredato §. non fuisset ff. injust. rupt. L. si cognatis ff. de reb. dub. L. non oportet ff. leg. 2. L. si quis cum haberet ff. de suis, & legitimus bæred. L. Titius ff. eod. L. vivo eo ff. eod. L. item Prator ff. eod. §. cum autem vers. plane inst. de bæred. quæ abintest. def. L. omnia 32. §. fin. ff. leg. 2. L. intervenit ff. leg. præf. L. Paulus §. Paulus ff. bon. lib.

Duodecim fundamenta allegat pro hac opinione Molin. d. cap. 10. lib. 3. n. 4. usque ad 15. pro affirmativa octo à num. 16. usque ad 25. Et pro negativa concludit, & principia fundamenta ejus sunt, quod successio in suspenso, & in pendentia esse nequit, quæ staret, si statim non devolveretur illi, qui tempore delatae successionis proximior invenitur, quod tempus ad successionem inspicitur, & non attenditur ad jus supervenientis illius, qui ex post facto supervenit, aut natus fuerit, sed tantummodo ad existentes in rerum natura, quia in conditionibus considerandum est principium primæ existentiae,

nullo habito respectu ad id, quod ex post facto succedit, atque ita quod admissus unus proximior tempore delatae successionis, perpetuo manet admissus, & durare debet, donec ipse, & omnes ejus descendentes supereurrent, siquidem semel exclusus durante causa exclusionis, semper manet exclusus, quia contrariorum eadem debet esse disciplina, & quando ex existentia causae alicui jus quæsum fuit, non est privandus illo jure, etiam si causa postea defecerit, & ideo ubi extantibus masculis, fæmina non succedit, si tempore delatae successionis, masculus non alit, fæmina debet admitti, adeo, ut etiam si masculus postea conceptus, & natus sit, fæmina semel admissa ab eo non excluditur, quia actus semel perfectus, & consummatus, non vitiatur, etiam si deveniat ad casum, à quo incipere non potuit, & quia sicut non potest quis mori, pro parte testatus, & pro parte intestatus, quoad bona, similiter non potest mori pro parte testatus, & pro parte intestatus quoad tempus, quia de re ad tempus validum est argumentum, & si dominium bonorum maioratus posset esse aliquo tempore in pendi, pro illo tempore maioratus institutor intestatus moreretur, quod fieri non potest, prout hæc omnia perpendunt iuribus, & scriptorum authoritatibus, comprobant Molin. d. cap. 10. lib. 3. num. 1. usque ad 16. & Add. & alijs ex supra relatis, & optimè Roxas d. p. 5. cap. 2. num. 17. & seqq. quibus alia argumenta non parum conducebilia cummulari possunt.

¶36 Primo, quia quod illi, qui nondū nati sunt, non eodem fruuntur privilegio, quod jam nati, ut tradit Mier. de maior. 2. p. q. 6. n. 60. Secundo, quia iura substitutionis, & fideicommissi, in vivum tantum cadunt, non in mortuum, vel non natum, quia hi duo æquiparantur, ut tenet Sesse dec. 50. n. 47. vers. deinde quia tom. 1.

¶36 Tertio, quia ad dignoscendum, an quis sit habilis ad successionem, tria tempora considerantur, nempe tempus, quo testamentum conditum est, & tempus, quo testator decepit, & tempus purificatæ conditionis, L. s. alienum 49. §. in extraneis, ff. de hered. instit. Ruin. conf. 65. num. 5. vol. 3. Surd. conf. 125. n. 9. Mier. p. 1. q. 2. num. 53. & seqq. & cum in nullis ex his temporibus superveniens successor natus fuisset, non potest asserere esse habilem, aut capacem ad successionem, ut tenet Grivel. dec. 108. per tot.

¶37 Quarto, quia jus quæsum facilius conservatur, quam de novo acquiritur, & difficultius excluditur quis à jure jam quæsito, quam à jure querendo, L. filius familias ff.

solut. Menoch. conf. 71. num. 5. & 6. Castilb. lib. 3. contr. cap. 18. num. 8. Et cum succello existens tempore mortis possessoris, acquirat successionem maioratus, antequam natus sit proximior superveniens, difficilis excludi debet, quia facilius concepitur retentio, quam petitio, L. cum notatis ibi per Bald. Cod. de fideicommiss. exornat Castilb. l. cap. 15. num. 9. & seqq.

Quinto, quia in dispositione conditionali, facta favore liberorum, quis debet esse de liberis tempore advenientis conditionis, ut per text. in L. intervenit F. leg. præl. Bart. Alex. conf. 91. num. 5. lib. 1. & agnoscit Honded. conf. 49. num. 10. tom. 2. Dicens, quod quando testator substituit filios alicuius sub aliqua conditione, illi tantum censemur vocati, & inclusi, qui extant tempore evenientis conditionis; non autem alij, ergo, &c.

Sexto, quia semel hæres non desinit esse hæres, L. et si sine §. sed quod ff. minor. Surd. conf. 125. num. 10. & eidem ratione se mel successor, non desinit esse successor. Septimo, quia fideicommissi, & maioratis regulantur à causa intestati, Gloss. verbo nominati sunt, in L. cum ita §. in fideicommisso ff. leg. 2. Menoch conf. 106. num. 81. Odd. conf. 45. n. 37. Peregrin. conf. 47. num. 16. lib. 1. & de fideicommiss. art. 29. num. 10. & seqq. ad hoc enim, ut quis admittatur ad successionem intestati, inspicitur tempus delatae successionis, ut judicetur, an sit capax, & possit succedere, nec ne, L. si quis cum haberet ff. de suis, & legitim. hered. §. proximus inst. de leg. agn. success. Ergo idem in successione ex testamento, ut natus post conditionem eventus non sit admittendus, prout argumentatur Fusar. q. 318. num. 58. pag. 278. Ex quibus elicitor etiam septimum fundamentum.

Octavo, quia sicuti in dispositione simpli, sui natura, attenditur tempus purum ipsius dispositionis, ad hoc ut producatur ad effectum, L. cedere diem ff. verbor. ita quoque in dispositione conditionali, quæ sui natura incerta est, debet attendi tempus purificatæ conditionis, L. 1. Cod. de pact. Bart. in L. 1. in princip. ff. cond. & demonstr. Fusar. ubi proxime n. 59.

Nono, quia fideicommissum purum, & purificatum, post eventum conditionis æquiperantur, L. ult. §. Titius ff. vulgari, Menoch. conf. 830. num. 4. Sed in fideicommisso puro illi soli succedunt, qui extante tempore mortis testatoris, & alij postea nati excluduntur; ergo pariter in fideicommisso conditionali purificato admitti solum debent, illi qui extant tempore purificatæ conditionis, eleganter exornat Menoch. conf. 106. Ubi etia n.

etiam in fideicomisso conditionali quomodo computetur proximitas, & purificatio, an detur retrotractio, de qua re late in sententia, de qua infra, idem Menoch. conf. 566. n. 10. & seqq. & conf. 830. num. 5. Fusar. supra numer. 60.

<sup>142</sup> Decimo, quia quando qualitas requiriatur ad effectum alicujus dispositionis, qualitas ipsa debet adesse tempore quo dispositio ad effectum producitur, Alciat. respons. 101. num. 10. lib. 9. Ergo qualitas filiationis, vel agnationis requisita ad fideicomissi successionem debet adesse tempore delatae successionis fideicomissi, ut perpendit Fusar. ubi supra num. 61. quia in successionibus vacantis tempus inspicitur, L. 1. §. si quis proximior ff. unde cognat. Alciat. d. conf. 105. n. 8. lib. 9. Bellamer. dec. 723.

<sup>143</sup> Undecimo, quia dispositio considerari debet secundum tempus, in quo confertur, L. Titia cum moreretur ff. usufr. legat. Fusar. ubi supra num. 62. Sed substitutio de filiis, vel agnatis, collata est in tempus purificatae conditionis, ergo illud tempus attendendum erit.

<sup>144</sup> Decimo secundo, quia quando quis est vocatus ad successionem, si semel successit, vocatio, inclusio, & substitutio extinguitur, si nullus alius exeat tempore deiatae successionis, qui possit succedere, L. cum testamento in princip. ff. b. ered. inst. L. si mater §. 1. ff. vulgar. & substitutio tenui extincta amplius non reviviscit, L. qui res §. arcum ff. solvit. sed tempore delati fideicomissi qui erat natu, successit, ergo quoad postea natos substitutio evanuit, ut ostendunt Alex. conf. 13. n. 6. lib. 4. Menoch. conf. 566. num. 15. & conf. 830. num. 18. & seqq. ut approbat argumentum hoc Peregrin. de fideicomiss. art. 22. n. 7. vers. secundo quia, Fusar. sup. n. 64.

<sup>145</sup> Decimo tertio, quia sicuti inter natos remotior excluditur à proximiore, L. cum ita §. in fideicomisso ff. leg. 2. à fortiori jam nati excludunt nascituros, qui non sunt in rerum natura, Peregr. d. art. 22. num. 72. vers. tertio, Fusar. supr. n. 68.

<sup>146</sup> Decimo quarto, quia si nati admitterentur, sequeretur absurdum, quod successio semel obtenta varieretur, quod fieri non debet, ut per Peregr. d. art. 22. n. 72. vers. primo, Menoch. conf. 830. n. 30. cum seqq.

<sup>147</sup> Decimo quinto, quia unicum fideicomisum non potest diversis temporibus cedere, sed semel tantum, Bart. in L. cum ff. quando dies leg. ced. si ergo nati, & nascituri ad idem fideicomissum admitterentur, sœpius cessisset dies fideicomissi, quo argumento utuntur Peregrin. d. num. 72. vers. sexto, Menoch. su-

pra, Fusar. proxime num. 71.

Decimo sexto, quia conceptus post even-<sup>148</sup> tum conditionis reputatur inferioris gradus, ut ex Ruin. Menoch. conf. 830. n. 10. & seqq. Fusar. supra num. 72. Ergo non potest excludere jam natum, qui habetur pro proximi- miori.

Decimo septimo, quia si fundator mai-<sup>149</sup> ratus, aut capellaniæ vocat proximiorem consanguineum Sacerdotem, & in ejus defec- tum Parochum alicujus Ecclesiæ, & tem- pore vacationis non inveniatur Sacerdos in- ter consanguineos, & propterea admittatur Parochus, lisque suscitetur inter eum, & aliquem consanguineum institutoris, qui lite pendente officiat Sacerdos, non ex hoc re- tractabitur admissio Parochi, sed ipse possi- debit capellaniam, dum vixerit, quia jus se- mel quæsitum, ex supervenientia conditio- nis non tollitur, ut post alios tenet Gutierrez. conf. 2. num. 19. & 28. Spino in specul. testam. gloss. 4. num. 70. & 71. Cevalh. com. contra cons. q. 693. n. 25. & 26. Et ex eadem ratio ne dicendum est, quod semel admissum ad ma- joratus successionem, quamvis remotior exi- stat, non est excludendus à proximiore, qui poste natu, & conceptus sit, ut clamant Jura, & D. D. citati, & ostensum fuit in docti- sima deliberatione, de qua infra. Atque ita semper attenditur ad proximitatem tempore mortis ultimi possessoris, & purificatae con- ditionis, ad cuius effectum datur retrotra- ctio ad tempus mortis ultimi possessoris, & repræsentatio, secundum quod regulari debet successio, ut optime judicatum fuit in casu sequenti, & tenet Menoch. conf. 106. per tot. in quo fundata fuit sententia Iudicis causa- rum civilium, de qua statim, & de hoc mai- ratu loquitur Valasco. conf. 82.

No feito de Antonio Rabello de Vascon-<sup>150</sup> cellos, como administrador de seu filho Ioaõ, contra Luis da Cunha de Sà, & seu filho Antonio da Cunha de Sà, Escrivão Manoel Ferreira de Lemos, se derão as sentenças se- guientes.